ters could  be  throughly  heard — for  in  hast  we  were  al  three  condemned 
of  heresy.  Thus  much  I  thought  good  to  signify  unto  your  lordships, 
that  you  may  know  the  indifferent  handling  of  matters,  leaving  the 
judgment  therof  unto  your  wisdomes.  And  I  beseech  your  lordships 
to  remember  me,  a  poor  prisoner,  unto  the  queen's  majesty  ;  and  I shal  pray,  as  I  do  daily  unto  God,  for  the  long  preservation  of  your 
good  lordships  in  al  godlines  and  felicitie.    April  23,  [1554]. 

No.  LXXX. 
Tlie  Lord  Legates  Commission  to  the  Dean  and  Chapter  of  Canterbury, 

deputing  them  to  absolve  and  dispense  with  the  Clergy,  in  his  stead ; 
and  absolve  the  Laity.* 

Commissio  Domini  Reginaldi  Poll  Legati  de  Latere. 
Reginaldus  miseratione  divina  Sanctas  Mariae  in  Cosmedin  sanctaj 

Romanse  ecclesice  diaconus  cardinalis  Polus  nuncupatus  sanctissimi 
D.  N.  papse  et  sedis  apostolicae,  ad  serenissimos  Philippura  et  Mariam 
Angliffi  reges,  et  universum  Anglite  reguum,  de  Latere  legatus,  vene- 
rabilibus  ac  nobis  in  Christo  dilectis  decano  et  capitulo  ecclesise  metro- 
politices  Christi  Cant,  ad  quos  omnis  et  omnimoda  jurisdictio  spiritualis 
et  ecclesiastica,  quae  ad  archiepiscopum  Cant,  sede  i)lena  pertinuit,  ipsiu 
sede  jam  vacante,  notorie  dinoscitur  pertinere,  seu  eorum  in  spiri- 
tualibus  vicario  general!,  salutem  in  Domino  sempiternam.  Cum 
sanctissimus  in  Christo  pater  dominus  noster  dominus  Julius  Divin;t 
Providentia  papa  tertius,  inter  alias  facultates,  pro  hujus  regni  om- 
niumque  personarum  in  eo  existentium  sanctae  eeclesiae  reconciliatione 
facienda,  necessarias  nobis  in  hac  nostra  legatione  concessas,  banc 
specialiter  indulserit,  ut  quoscumque  in  haeresium  et  schismatis  errores 
lapsos,  ab  eis  et  a  quibuscunque  censuris  et  poenis  propterea  incursis, 
absolvere,  et  cum  eis  super  irregularitate  prasmissorum  occasione  con- 
tracta  dispensare,  et  alia  multa  ad  haec  necessaria  seu  quomodolibet 
opportuna  facere  :  et  hoc  idem  munus  Catholicis  locoruni  ordinarijs  et 
alijs  personis  Deum  timentibus,  fide  insignibus,  et  literarum  scientiji. 
praeditis  demandare  possumus,  prout  in  ejus  Uteris  tam  sub  plumbo, 
quam  in  forma  brevis,  expeditis  pleuius  coutinetur  : 

Registr.  Eccles,  Cant. 
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Cumque  Dei  benignitate,  et  serenissimonim  regum  pietate,  regnum  hoc 
universaliter,  et  omnes  domini  spirituales  et  temporales,  aliieque  per- 
sonse  communitatuni  in  eo,  quod  pi-oxirae  celebratum  est,  parliamento 
congregates,  singulariter  primum,  et  deinde  universum  corpus  cleri 
provinciae  Cantuariensis,  et  omnes  fere  personse  singulares  dictum  corpus 
reprajsentantes,  coram  nobis  existentes,  aliaeque  plerseque  fuerint  sanctae 
Ecclesiae  Catholicje  per  nos  ipsos  reconciliatse  ;  spei-emusque  fore,  ut 
omnes  aliae,  qufe  reconciliatae  adhuc  non  sunt,  reconciliari  debeant : 
difficileque  et  potius  impossibile  sit,  ut  tam  numerosa  multitudo  per 
manus  nostras  reconcilietur  :  ideoque  vices  nostras  in  hoc,  locorum 
ordinarijs  et  alijs  personis,  ut  supra  qualificatis  delegandas  duximus  : 

Circumspectioni  igitur  vestrae,  de  cujus  probitate  et  charitatis  zelo 
plenam  in  Domino  fiduciam  obtinemus,  authoritate  apostolica  nobis  per 
literas  ejusdem  sanctissimi  D,  N.  papae,  et  per  nos  vobis  nunc  impensa, 
omnes  et  singulas  utriusque  sexus,  tam  laicas  quam  ecclesiasticas  sin- 

gulares, et  quorumvis  ordinum  regulares  vestrae  civitatis,  et  dioceseos, 
personas,  in  quibusvis  etiam  sacris  ordinibus  constitutas,  cujuscumque 
status  et  qualitatis  existant,  etiamsi  capitulum,  collegium,  universitas, 
seu  communitas  fuerit,  quarumvis  haeresium  aut  novarum  sectarum 
professores,  aut  in  eis  culpabiles,  vel  suspectas,  ac  credentes,  recep- 
taiores  et  fautores  ipsorum,  sues  errores  agnoscentes,  ac  de  illis  do- 
lentes,  et  ad  orthodoxam  fidem  recipi  humiliter  postulantes,  cognita  in 
ipsis  vera  et  non  ficta  aut  non  simulata  poenitentia,  ab  omnibus  et  sin- 

gulis hjeresium  schismatis,  et  ab  orthodoxa  fide  apostasiarum  et  blas- 
phemiarum  et  aliorum  quorumcunque  similium  errorum,  etiam  sub 
generali  sermone  non  venientium,  peccatis,  criminibus,  excessibus  et 
delictis,  (de  quibus  tamen  jam  inquisiti  vel  accusati  seu  condemnati 
non  fuerint)  et  quibusvis  excommunicationis,  suspensionis,  et  inter- 
dictorum,  et  alijs  ecclesiasticis  et  temporalibus  sententijs,  censuris  et 
poenis  in  eas  praemissorum  et  infra  scriptorum  occasione  ac  jure,  vel  ab 
homine  latis,  vel  promulgatis,  etiamsi  eis  pluribus  annis  insorduerint, 
et  earum  absolutio  dictie  sedi,  etiam  per  literas  in  die  ca-nae  Domini 
legi  consuetas,  reservata  existat  ;  in  utror[ue  conscientia?  soil,  et  con- 
tentioso  foro,  eos  vero  qui  jam  inciuisiti  vel  accusati  aut  condemnati 
fuerint,  vel  ut  praefertur  ad  cor  revertentes,  in  foro  couscientite  tantum, 
plenarie  absolventes  et  liberantes  ; 

Necnou  cum  eis  super  irregularitate  per  eos  occasione  pra;missorum 
contracta,  etiam  quia  sic  legati  missas  et  alia  divina  ofticia,  etiam  contra 
ritus  et  cereinonias  hactenus  probatas  et  usitatas,  celebravcrint,  aut 
illis  alias  se  immiscuerint,  contracta  :  (juodtjue  irregularitate  et  alijs 
pnemissis  non  obstantibus  in  suis  ortlinibus,  etiam  ab  ha-reticis  et 
Hchismaticis  episcoj)is,  etiam  minus  rite,  dummodo  in  eorum  coUatione 
ecclesite  forma  et  inteiitio  sit  servata,  j)er  eos  susceptis,  ut  in  eorum 
suHceptioiie  etiam  jurainentiim  contra  ])apatum  Komanum  pni'sti- 
terint,  etiam  in  altaris  ministerio  ministrare,  ac  ([UiucuiKjue  ((uot- 
cnnijue  ac  <[ualiacuii(|ue  etiam  curata,  invicem  tsimen  se  compatientia 
beneficia  secularia  vul  regularia  (dignitatibus  in  coUegiatis  ecclesijs 
principalibus  et  in  cathedralibus,  etiam  mctropolitanis  ])()st  pontiticaiem 
majoribus  exceptis)  etiam  schismatieis  episcopis,  seu  alijs  collatoribus, 
etianj  laicalis  potestatis  pnetextu  habita,  authoritiite  apostolica  reti- 
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nere,  dummodo  alteri  jus  quaesitum  non  sit.  Et  non  promoti  ad  omnes 
etiam  sacros  et  presbyteratiis  ordines  a  suis  ordinarijs,  si  digni  et 
idonei  reperti  fuerint ;  rite  et  legitime  promoveri,  ac  beneficia  eccle- 
siastica,  etiam  curata,  si  eis  alias  canonice  conferantur,  recipere  et 
retinere  valeant,  qualitate  temporis,  ministrorum  defectu,  et  ecclesise 
necessitatibus  utilitatibusque  ita  poscentibus,  dispensandi  et  indul- 
gendi,  ac  omnem  inhabilitatis  et  infamise  maculam  sive  notam  ex  prae- 
missis  quomodolibet  insurgentem,  penitus  et  omnino  abolendi,  necnon 
in  pristinum,  et  eum,  in  quo  ante  praemissa  quomodolibet  erant,  sta- 
turn  ;  ita  ut  omnibus  et  singulis  gratijs,  privilegijs,  favoribus  et  in- 
dultis,  quibus  caeteri  Christi  fideles  gaudent,  et  gaudere  quomodolibet 
possunt,  uti  et  gaudere  valeant ;  in  omnibus,  et  per  omnia,  perinde  ac 
si  a  fide  Catholica  nunquam  in  aliquo  defecissent,  restituendi,  repo- 
nendi,  et  redintegrandi,  ac  eis  (dummodo  corde  contriti)  sua  errata  et 
excessus  circumspectioni  vestra,  sen  alicui  alteri  per  eos  eligendo  Ca- 
tholico  confessori  sacramentaliter  confiteantur,  et  poenitentiara  salu- 
tarem  eis  pro  prajmissis  injungendam  omnino  adimpleant,  omnem 
publicam  confessionem,  abjurationem,  renunoiationem  et  poeniten- 
tiatn  jure  debitas  arbitrio  vestro  moderandi,  vel  in  totum  remit- 
tendi :  necnon  quoscunque  regulares  et  religiosos,  extra  eorum  regu- 
laria  loca,  absque  Sedis  Apostolicse  licentia,  vagantes,  ab  apostasias 
reatu,  alijsque  censuris,  et  poenis  ecclesiasticis  per  eos  proptei-ea,  etiam 
juxta  suorum  ordinum  instituta,  incursis,  injuncta  eis  pro  modo  culpae 
poenitentia  salutari,  pariter  absolvendi  et  super  quacunque  irregula- 
ritate  propterea  per  eos  contracta,  aut  cum  eis,  ut  alicui  cui'ato  bene- ficio  de  illius  obtinentis  consensu,  etiam  in  habitu  clerici  saeculari.s, 
habitum  suum  regularem  sub  bonesta  toga  presbyteri  saecularis 
deferendo,  deservire,  et  extra  eadera  loca  regularia  remanere,  ad  be- 
neplacitum  nostrum,  libere  et  licite  possunt,  eadem  autoritate  apostolica, 
ob  defectum  ministrorum,  et  elias  praedictas  causas,  dispensandi ; 

Ac  quoscunque  qui  in  sacris  ordinibus  constituti,  matrimonia,  etiam 
cum  viduis  et  corruptis  mulieribus  de  facto  contraxerint,  postquam 
mulieres  sic  copvilatas  rejecerint,  illisque  abjuraverint,  ab  hujusmodi 
excessibus  et  excommunicationis  sententia  imposita,  eis  pro  modo  culpa) 
poenitentia  salutari  in  forma  ecclesise  consueta,  absolvendi,  ac  cum  eis, 
postquam  poenitentiam  peregerint,  et  continenter  ac  laudabiliter  vivere 
cogniti  fuerint,  super  bigamia  propterea  per  eos  contracta,  ita  ut 
ea  non  obstante,  in  quibusvis  susceptis  et  suscipiendis  ordinibus, 
etiam  in  altaris  ministerio  ministrare,  ac  alicui  beneficio  ecclesiastico, 
de  illius  obtinentis  consensu,  deservire,  extra  tamen  diocesin,  in  qua 
fuerint  copulati,  eisdem  de  causis  dispensando,  Necnon  parochialium 
ecclesiarum  tuae  dioceslos  rectores  sive  curatos,  de  quorum  fide,  pro- 
bitate,  circumspectione,  et  charitatis  zelo  plena  fiducia  conspici  possit, 
ad  quarumcunque  utriusque  sexus  suae  parochiae,  personarum  laicarum 
tantum,  absolutionem,  et  ecclesiae  Catholicae  reconciliationem  (ut  prae- 
fertur)  autoritate  apostolica  faciendam  :  et  siqui  ex  curatis  prai^dictis  ad 
id  idonei  non  fuerint,  in  eorum  defectum  alias  idoneas  et  sufficientes 
personas,  quae  eorum  vices  suppleant,  nominandi  et  deputandi :  quos 
sic  per  vos  nominatos  et  deputatos  in  locum  nostrum,  in  praemissis 
absolutionibus  et  reconciliationibus,  substituimus  [eisque  vices  nostras 
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subdelegamus  plenam  et  lil>eram  auctoritate  apostolica  nobis  (ut  prae- 
mittitur)  concessa,  tenore  prae^entium  concedimus  facultatem  vosque  in 
praemissis  omnibus  in  nostrum  locum  substituimus] :  praemisfcis,  ac  i-e- 
gula  de  insordescentibus  edita,  et  quibusvis  alijs  constitutionibus  et 
ordinationibus  apostolicis,  et  omnibus  illis,  quae  in  literis  praedictis 
sanctitas  sua  voluit  non  obstare,  contrarijs  non  obstantibus  quibus- 
cunque  praesentibus  in  praeteritis  casibus  locum  habentibus,  et  ad  bene- 
placitum  nostrum  duraturis.  Datum  Lambethi  prope  Londinum,  Win- 
toniensis  diocoesis,  anno  a  nativitate  Domini  MDLV.  idibus  Februarij, 
pontificatus  sanctissimi  in  Christo  patris  et  domini  nostri  domini  Julij 
Divina  Providentia  papae  tertii  anno  oto. 

  PiEG,  Car.  Polus  Leg. 
No.  LXXXT. 

The  Lord  Legates  Instructions  to  the  Bhhops,  in  the  prrfojming  of  his 
orders  almit  absolvivg  their  Clerrjy  and  Lait)/.* 

SiNGULl  domini  episcopi,  necnon  officiales  ecclesiarum,  quae  nunc 
vacant,  pro  executione  eorum,  quae  a  reverendissimo  domino  le- 

gato sunt  eis  demandata,  ordinem  qui  infrascriptus  est,  poterunt 
observare. 

Primum,  vocatum  ad  se  totum  singularum  civitatum,  quibus  singuli 
prsesunt,  clenim,  de  hijs  quae  sequuntur,  instruere  procurabunt. 

De  paterno  amore  et  charitate,  quam  sanctissimus  D.  Ts.  Julius 
papa  tertius  erga  nationem  Anglicam  declaravit,  qui  ut  primum  co- 

gnovit serenissimam  Mariam  fuisse  reginam  declaratam,  reverendissi- 
mum  dominum  Eeginaldum  cardinalem  Polum  de  suo  latere,  ad  has 
partes  legatum  misit,  ut  regnum  hoc,  tot  jam  annos  ab  Ecclesia  Catho- 
lica  separatum,  ad  ejusunionem  reducere,  et  in  errores  lapsos  consolari, 
atq\le  in  Dei  gratiam  restituere  studeret. 

De  ejusdem  domini  legati  adventu  ;  quanta  laetitia  et  honore  is 
acceptus  fuit,  tum  a  sereniss.  regibus,  turn  ab  alijs  omnibus. 

De  hijs  quae  in  proximo  parliamento  acta  et  conclusa  sunt.  Scil.  de 
omnibus  dorainis  de  parliamento,  et  universo  regno  a  schismate  et 
censuris  incursis  absolutis,  et  Ecclesiae  Catholicje  reconciliatis.  De 
omnibus  legibus,  quae  contra  authoritatem  Sedis  Apostolicae  et  Pomaai 
pontificis  fuerunt  per  Henricum  VIII.  et  Edwardum  VI.  lat;e  et  pro- 
mulgatae,  revocatis  et  abolitis.  De  restituta  Sanctis.^.  N.  D.  papw  et 
Eccle.siae  Romanaj  eadem  obedientia,  quje  ante  hoc  perniciosissimum 
schisma  pra-stabatur. 

De  authoritate  episcopis  restituta  ;  et  maxime  ut  possint  contra 
haereticos  et  schismaticos  procedere,  et  eos  juxtji  canonicas  sanctiones 
coercere  et  punire. 

Hijs  ita  expositis,  veniant  ad  ̂ acultatcs  sibi  ab  eodem  reverendiss. 
D.  legato  concussas,  qua*  recitentur  :  et  liic  oinnes,  <iui  in  sriiisma  et 
alios  errores  lapsi  simt,  invitentur  ad  absulutionem  et  conciliationeri\ 
humiliter  ex  toto  corde  petendam,  necnon  dispensationes,  tam  super 
ordinibus,  quam  super  beneficijs  neressariis  et  opportnnas  postulandas 
deinde  pnefigatur  dies,  intra  quern  dicti  de  clero  humiles  et  p<vTiitontes 

*  Registr.  Eccles.  Cant. 
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compareant  ad  petendam  suppliciter  absolutionem,  reconciliationem  et 
dispensationes  praedictas. 

Idem  vero  domini  episcopi,  postquam  illi  omnibus  erroribus  siiis 
renunciaverint,  et  promiserint  sacramentalitei'  ipsis,  aut  alteri  sacer- 
doti  Catholico,  confessuros  esse  errores  suos  et  poenitentiam  sibi  injun- 
gendam  ad  impleturos,  eo.s  absolvent,  et  ecclesite  reconciliabunt,  et  cum 
ipsis  juxta  formam  facultatum,  pro  petentium  neeessitatibus,  prout 
sibi  visum  fuerit,  dispensabunt :  adhibendo  semper  convenientem  dis- 
tinctionem  inter  eos,  qui  solum  in  schisma  et  hereses  inciderunt,  et  eos, 
qui  eos  etiam  publice  docuerunt,  et  alios  ad  peccandum  adduxerunt. 

Eodem  die  constituetur  dies  festus  et  solennis,  in  quo,  adstante  in 
ecclesia  populi  multitudine,  domini  episcopi,  et  omnes  curati  in  ecclesijs 
suis  omnia  eadem,  quae  clero  jam  exposita  fuerunt,  populo  quoque  in- 
sinuabunt,  et  omnes  invitabunt,  paterne  et  cum  omni  affectu,  ut  agnitis 
erroribus  suis  ad  Ecclesias  Catliolicae  gremium  revertantur.  promittendo 
fore,  ut  omnibus  praiterita  crimina  omnia  condonentur,  et  remittantur, 
modo  eos  ex  animo  illorum  pceniteat,  et  illis  renuncient. 

Prgefigatur  autem  terminus,  ut  puta  tota  Pascatis  octava,  intra  quem 
terminum  omnes  ecclesiie  reconcilientur.  Alioqui  eolapso  contra  ipsos, 
et  eos  etiam,  qui  post  reconciliationem  ad  vomitum  reversi  fuerint, 
severissime  procedetur.  Dicatur  de  facultate  concessa  a  reverendiss. 
domino  legato  episcopis  et  alijs,  ut  absolvere  possint  omnes  quicunque 
ad  cor  reversi  fuerint. 

lidem  domini  episcopi  et  officiales  nominabunt  et  deputabunt  eccle- 
siarum  parochialium  rectores,  scu  alias  personas  idoneas,  quae  laicos  ab 
hceresi  et  scliismate,  et  quibuscunque  ceusuris  absolvant  juxta  facul- 

tatum formam  et  tenorem,  data  per  episcopos  formula,  qua  in  absolu- tione  et  reconciliatione  uti  debeant. 
Eadem  poterunt  cum  clero  totius  diocesios  observari  prout  commo- dius  visum  fuerit. 
Domini  episcopi  et  officiales  praefati,  necnon  omnes  curati  seu  alij  ad 

id  deputati,  habeant  librum,  in  quo  nomen  et  cognomen,  et  parochia 
omnium  reconciliatorum  inscribantur,  ut  postea  sciatur,  qui  fuerint 
reconciliati,  et  qui  non. 

Idem  domini  episcopi  et  officiales  octava  Pascatis  elapsa,  poterint 
facere  visitationem  civitatis  primo,  dein  dioceseos  ;  et  siqui  non  fuerint 
reconciliati,  poterint  ad  se  eos  vocare,  et  cognoscere  causas,  propter 
quas  ab  erroribus  suis  nolunt  recedere.  Et  si  in  eis  obstinate  perse- 
veraverint,  turn  contra  eos  precedent. 

In  liac  facienda  visitatione  attendant  diligenter,  qufe  in  hoc  brevi  com- 
pendio  sunt  notata,  et  maxime  faciant,  ut  omnes  ecclesiasticoe  personie 
ostendant  titulos  suorum  ordinum  et  beneficiorum  ;  ut  si  in  ijs  aliquis 
alius  defectus  notetur,  illis  i)rovideant,  et  omni  studio  procurent,  ut 
errores,  quibus  dioceses  eorum  sint  infectoe,  extirpentur,  et  Veritas  fidei 
tum  in  concionibus,  tum  in  confessionibus  doceatur,  deputando  perso- 

nas idoneas  ad  conciones  faciendas,  et  confessiones  audiendas  id  etiam 
curent,  ut  sacrorum  canonum  instituta  in  onmibus  observentur,  et 
nomen  divi  Thomfe  Martyris,  necnon  sanctiss.  domini  nostri  papte  ex 
libris  dispunctum,  in  illis  restituatur,  et  pro  eo  secundum  morem  ec- 
clesiie,  ut  ante  schisma  fiebat,  oretur. 
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In  publicationibus  hujusmodi  erit  ante  omnia  facienda  commemo- 
ratio  miseriarum,  et  infelicitatis  praeteritorum  teraporum  et  magnaa 
gratiae,  quam  nunc  Deus  pro  sua  misericordia  populo  huic  exhibuit  : 
hortando  omnes  ad  hsec  grato  aninio  cognoscenda,  et  infinitas  gratias 
divinse  ipsius  bonitati  assidue  agendas. 

Hortandi  sunt  etiam  omnes,  ut  devote  orent  Deum  pro  salute  et 
feiici  statu  horum  serenissimorum  et  de  hoc  regno  optime  meritorum, 
ac  merentium  regum,  et  special! ter  pro  feiici  partu  sereniss.  et  pijssimae 
reginae. 

Formula  Ahsolutionis. 
Dominus  noster  Jhesus  Christus,  summus  Pontifex  per  suam  pijssi- 

mam  misericordiam,  et  clementiam  vos  cruore  suo  preciosissimo 
redemptos,  de  inefFabili  sua  pietate,  ab  omnibus  peccatis  per  vos  com- 
missis,  miaericorditer  absolvat.  Et  ego  authoritate  apostolorum  divi 
Petri  et  Pauli,  ac  Sedis  Apostolicae  mihi  commissa,  vos  et  vestrum 
quemlibet  ab  omnibus  peccatis,  criminibus,  excessil)us,  et  delictis,  at- 
que  ab  omni  hseresi,  schismate,  apostasia,  irregularitate,  et  quocunque 
errore  vestris  ;  necnon  a  juramento  contra  papatum  Romanum  per  vos 
praestito  ;  et  a  quibusvis  excommunicationis,  suspensionis,  et  interdic- 
torura  et  alijs  sententijs,  censuris  et  pcenis  ecclesiasticis  a  jure  vel  ab 
homine  latis,  pervosratione  praemissorum  incursis  et  contractis,  absolvo, 
ac  communioni  fidelium,  et  8.  sanctae  Dei  ecclesiae  sacramentis  restituo. 
reduce  et  redintegro.    In  nomine  Patris  et  Filij  et  Sp.  Sancti.  Amen. 

No.  LXXXII. 

An  Italian  to  Ms  friend,  concerninr/  Car.  Pole* 
NoNNE  solitus  fuisti  affirmare,  cardinalem  ilium  tuum  Polum  optime 

nosse  justificationem  sola  fide  in  Christum  ?  mirifice  cupere  promotam 
doctrinam  nostram,  quam  mundus  odit  ?  Expectare  autem  tempus 
atque  occasionem,  qua  se  patefaciat  ?  Certe  audivi  ego  te  centies 
omnia  htec  affinnantem,  atque  audierunt  ([uotquot  crant  tibi  aliqua 
necessitate  conjuncti,  et  gustarunt  bonum  Dei  verbum.  Quum  ali(juis 
eoruni  aliquando  quererotur,  diceretque  se  non  posse  ferre  Polum  ita 
esse  addictum  pajtis,  nt<\ue  ita  palam,  et  tarn  malo  exemplo  consentire 
<iUotidie  missis,  atque  alijs  illicitis  cultibus,  tu  solebas  prodire  et  aflfir- 
mare,  illam  esse  dissimulatioiiem  ad  tempus,  sed  patefacturum  se  brevi, 
niagno  cum  fiuctu  ecclesiarura  Dei.  Annon  desines  nunc  ita  de  illo 
sentire  ac  loqui  ?  Non  objicies  patrocinium  tarn  injusta'  causiu  ?  Non 
fateberis  una  nobiscum,  Polum  tuum  aut  veritatis  et  pietatis  studium 
abjecisse,  et  peccare  in  Sp.  Sanctum  ad  mortem,  aut  nun<juam  sorio  in 
religione  egisse  ?  Ea  vero  collocjuia,  (jua-  apud  eum  ali<|uando  institue- 
bantur  de  C'hristo,  de  Evangelio,  de  viva  fide  et  <le  justificatione,  hue 
spectasse,  ut  nobis  tandem  pulchre  imponeret  ?  O  miserum  ilium,  ut 
infelicem  !  Proli  !  quam  atrociter  lifsit  letemam  Dei,  Christi  et  Sp. 
8ancti  majestatem,  atcjue  omnes  pionim  ecclesias  ?    Nam  in  regno 

Ex  Baljei  Ceuturijs.  [Catal.  illustr.  vir.  p.  730.] 
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Anglias  docebatur,  et  sumnia  cum  lajtitia  audiebatur,  justificatio  sola 
fide  in  Christum,  satisfactio  peccatorum  per  Christum,  certitude  salutis 
nostras  per  Christum,  vera  poeuitentia,  vera  absolutio,  verus  ac  legiti- 
mus  usus  sacramentorum,  atque  alias  hujusmodi  doctrinae,  omnino  con- 
formes  propheticis,  evangelicis,  apostolicisque  oraculis,  atque  Usui  veteris 
Catholicae  Ecclesiag,  ita  ut  essent  inde  sublati,  extirpatique  illi  foedis- 
simi  abusus,  abominabilesque  superstitiones  atque  idolomaniae,  quae 
scateut,  regnantque  in  papatu.  Cum  vero  ageretur  de  his  fascibus 
rursus  in  illud  regnum  invehendis,  divinis  vero  doctriuis  abolendis,  Po- 
lus  tuus  obtulit  hie  suam  operam,  quia  speravit  se  autoritate  et  gratia 
plurimum  illic  valiturum.  Ac  statim  regnum  iugressus  est,  praecedente 
scilicet  idolo  crucis  et  cum  omni  ilia  pompa  atque  abominatione,  qua 
legati  antichristi  uti  solent.  Populo  vero  imperavit  in  palatium  con- 
venire,  genua  flectere  ante  se.  (quin  et  rex  et  regina  una  procubuerunt 
in  genua,  nec  puduit  ilium  antichristi  vicarium  id  sustinere.)  Ubi 
autem  populum  admonuit  hactenus  a  vera  fide  deviasse,  atque  haere- 
ticum  fuisse,  addidit  se  absolutionem  papalem  velle  impartiri,  eumque 
sanctae  Rom.  Ecclesiae  reconciliare  :  et  confestim  erecta  manu,  cruce- 
que  illata,  populum  ipsum  absolvit,  id  est,  arripuit  atque  avulsit,  (quan- 

tum in  se  quidem  fuit,)  a  studio  verae  pietatis,  ac  ipsiusmet  veritatis. 
Arripuit,  inquam,  atque  avulsit  e  sinu  atque  custodia  ipsius  veri  pas- 
toris  Dom.  nostri  Jesu  Christi,  projecitque  recte  in  sentinam  pristinorum 
abusuum  atque  errorum,  et  sub  meram  tyrannidem  antichristi  insigni 
proditione  posuit.  Quid  potest  sceleratius,  quid  horribilius  excogitari  ? 
Prsesertim  de  homine,  qui  fiivere  nostras  causae  aliquando  visus  est. 
Annon  agnosces  nunc,  quern  virum  tandiu  et  tantopore,  colueris,  et 
paene  ut  divinum  aliquod  numen  adoraveris  ?    Annon  desines  tandem  ? 

Quum  tuus  ille  amicus  nuper  sub  nomine  Athanasij  edidisset  scholia 
in  orationeni  ipsius  Poli,  in  qua  Evangelium  vocaret  semen  Turcicum, 
principes  vero  Germaniae  Turcas,  tu  mire  tergiversationibus  cardinalem 
defendebas  ;  indignissimum  putabas,  qui  ita  vexaretur :  quin  jurabas, 
eum  longe  aliter  nunc  sentire,  quicquid  aliquando  sensisse  visus  fuerit. 
At  quo  pacto  poteris  excusare,  quod  nunc  in  Anglia  gessit  ?  Adde 
multorum  Uteris  nuntiari,  restitutam  illic  fuisse  statuaai  divo  (ut  ipsi 
inquiunt)  Thom«  Cantuariensi,  proditori  olim  sui  regis  pessimo,  Proh 
Deum  immortalem  !  hocne  etiam  tuus  Polus  potest  pati  ?  Sed  Dei 
beneficio  factum  esse  audio,  et  nunc  caput  illi  imagini  amputatum  sit, 
et  corpus  in  partes  disceptum. 

Quin  adde,  agi  nunc  in  misera  ilia  Anglia  de  lupanaribus  etiam 
restituendis.  Sed  quidni  ?  Quemadmodum  enim  umbra  corpus,  sic 
prostibula  ac  reliquse  faedidates  ac  vitia,  in  primis  vero  idola,  papatum 
consequuntur.  Sed  audi  reliqua,  audi  quae  Filius  Dei  non  poterat 
legere,  quin  adhuc  magis  perhorrescat,  ac  intimis  medullis  contre- 
miscat.  Thomas  archiepiscopvis  Cantuariae,  una  cum  tribus  quatuorve 
alijs  episcopis  vere  pijs  ac  Sanctis,  qui  justificationem  vera  fide  in 
Christum,  gratuitamque  peccatorum  remissionem  docuerat,  exutus 
archiepiscopatu,  et  deterrimo  carcere  conjectus,  vitam  degens  in 
tenebris,  in  squallore,  in  egestate,  singulis  horis  gladium  carniticis  ex- 
])ectans,  turn  demum  igne  absuinptus  est,  tyraunide  certe  inaudita. 
Joannes  Hopperus  Vuigorniensis  ei»iscoi)Us,  et  D.  Joannes  Rogers,  et 
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Doctor  Eolandus  Taylerus,  veri  martyres  Christi,  passi  sunt  ignes 
constantissime. 

Contra  Stephanus  Gavdinerus  falso  episcopus  Yuintoniensis  (nam 
Joannes  Ponetus  verus  illius  ecclesise  pastor,  et  verus  servus  Jesu 
Christi  exulat)  cum  octo  aut  decern  alijs  episcopis  impijs  et  sangui- 
narijs,  qui  Evangelium  atque  ipsissimum  Christum  fuerant  acerrime 
insectati,  nunc  sub  cardinali  tuo  Polo,  in  summo  splendore,  summisque 
divitijs  et  luxibus  illic  regnant.  Ecce  itaque  Christum  in  vinculis, 
omni  infamice  ac  tormentorunj  genere  confectum,  exutum  vestibus,  et 
tanquam  ovem  ductam  ad  macellum.  Et  vicissim  ecce  Barabbam 
latronem,  alijsque  tragicis  facinoribus  coopertum,  liberatum,  exul- 
tantem,  et  ferocientem.  Atque  ecce  milites  dividentes  inter  se  spolia 
Christi.  Ecce,  inquam,  ecce,  ut  videmus,  accidere  membris  eademmet, 
quse  capiti  nostro  Christo  accideruut.  Necesse  enim  est  ut  simus  con- 
formes  imagini  ejus. 

In  summa,  tuus  cardinalis  regnat  et  triumphat,  fruiturque  honoribus 
fere  papalibus,  fruitur  actione  gratiarum,  gratulatione  ac  gloria  ex  tota 
Rom.  curia,  atque  ex  omni  regno  hypocritarum  :  denique  fruitur  spe 
potiundi  pontificatus.  Verum  ego  iUi  vicissim  nvmtio,  omnes  eos  qui 
spiritum  Dei  sentiunt,  (atque  hi  sunt  nostra  aetate  plures,  quam  ille 
forte  putet,  et  quotidie  crescit  numerus)  cogi  pejus  de  illo  sentire,  ac 
loqui,  quam  aut  de  ipso  Julio  III.  aut  de  quovis  alio  dissolutiore  et 
.sceleratiore  cardinale.  Quandoquidem  tum  antichristus  ille,  turn  reliqui 
ex  cardinalium  grege,  aut  potius  armento,  palam  atque  aperte  nobiscum 
pugnarunt  :  et  nunc  imprimis  pugnant :  quia  victoria  Poli  eos  reddit 
insolentiores,  Polus  vero  insidijs,  ac  sub  pratextu  pietatis  :  quamo- 
brem  cum  hac  setate,  ac  in  reliqua  posteritate,  rasi  et  uncti,  atque  id 
genus  hypocritarum  encomijs  ac  laudibus  ilium  onerabunt,  celebra- 
buntque,  omnes  piorum  ecclesiae  noii  poterunt  non  queri,  se  tam 
indigne  fuisse  delusas  ab  eo.  Quamquam  esset  id  Polo  utcunque 
ferendum,  si  nullam  aliam  pcenam  experturus  esset,  prseter  dedecoris 
atque  infamiae  sempiternae.  Alia  enim  eum  manet  multo  gravior. 
O  I  iterum  ilium  miserum,  infelicemque  :  nam  non  multo  post  jus- 
tissimi  Dei  nostri  ira  et  vindicta  aget,  aget  ilium  prsecipitem  in  pro- 
fundum  abyssi ;  ubi  cum  diabolo  atque  angelis  ejus,  sempiterno  igne 
cruciabitur.